
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.656, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

Exonera, o servidor Manoel Pedro Berticelli, 

em decorrência de Aposentadoria por 

Invalidez e declara a vacância do cargo de 

Fiscal de Tributos. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, com fulcro no artigo 37, incisos V, da Lei Municipal nº 877/2001, 

 

Considerando o Benefício do Instituto Nacional de Seguro Social nº 6249727012, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, Manoel Pedro Berticelli do cargo efetivo de Fiscal de Tributos –

nomeado por meio do Decreto nº 3.520/2003 - Matrícula 1.744-1, em decorrência da 

Aposentadoria por Invalidez concedida pelo INSS, nos termos do Benefício nº 6249727012.  

 

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Fiscal de Tributos, do Grupo 

Ocupacional 03 – Contabilidade, Tributação e Fiscalização, do anexo II, da Lei Municipal nº 

1.280/2010, pela aposentadoria por invalidez concedida pelo INSS ao servidor Manoel Pedro 

Berticelli.  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 13 dias do 

mês de junho de 2019. 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 


